
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 320 del 29/10/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 
OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica sopra soglia europea per la stipula di una 
convenzione finalizzata all’affidamento in service di un sistema di nutrizione parenterale domiciliare 
personalizzata, destinata alle esigenze dei distretti delle ASL della Regione Sardegna. Rettifica 
deliberazione n. 276 del 30/10/2024 di autorizzazione a contrarre ex art. 71 del D.lgs. 36/2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 
Dott.ssa Letizia Tronci 
 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Direttore del Dipartimento 
Acquisti 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 
 

107329
Font monospazio
282           10  11  2025



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica 
della sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 
11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale 
sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste 
dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire 
il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  

- che all’interno della programmazione delle acquisizioni di beni e servizi ex art. 37 del D.lgs. 
36/2023, per il triennio 2024/2026, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 
14/03/2024, è stato inserito uno specifico intervento volto a garantire quanto in oggetto, 
CUI F03990570925202400112; 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 30/10/2024 si è autorizzato a 
contrarre, ex art. 71 del D.lgs. 36/2023, attraverso una procedura aperta, in modalità 
telematica sopra soglia europea, per la stipula di una convenzione finalizzata 
all’affidamento in service di un sistema di nutrizione parenterale domiciliare personalizzata, 
destinata alle esigenze dei distretti delle ASL della Regione Sardegna, approvando 
contestualmente il capitolato tecnico e il disciplinare di gara; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- che la RAS, in data 05/12/2024, ha espresso parere favorevole nel merito della 
deliberazione ARES n. 276 del 30/10/2024; 

RILEVATO che il D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 ha apportato delle modifiche al Codice dei 
contratti pubblici, e che l’ANAC stessa ha ritenuto necessario procedere all’aggiornamento delle 
clausole del “Bando tipo n. 1/2023 - Procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di 
servizi e forniture nei settori ordinari sopra le soglie europee con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”, che sono risultate 
impattate dall’intervento correttivo del legislatore; 
 
DATO ATTO che l’ANAC, al fine di garantire la massima trasparenza e partecipazione ai 
procedimenti di regolazione, a partire dal 05/05/2025 ha posto in consultazione il bando-tipo e la 
domanda-tipo, invitando i soggetti interessati a far pervenire le proprie osservazioni ed i propri 
contributi entro il 5 giugno 2025 ore 23:59 esclusivamente mediante la compilazione del 
questionario on line sul sito istituzionale; 
 
RILEVATO che con delibera n. 365 del 16 settembre 2025, il Consiglio dell’Autorità ha approvato il 
Bando tipo n. 1/2023 aggiornato al decreto legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 e la relativa 
domanda di partecipazione-tipo, pubblicati sul proprio sito istituzionale in data 01/10/2025; 
 
EVIDENZIATO inoltre che, sempre a seguito della modifica introdotta con il Decreto Correttivo del 
Codice degli Appalti (D.lgs. 209/2024), il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) non è più obbligatorio 
per contratti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro, si ritiene di dover 
rimuovere dal quadro economico la voce ad esso relativa e il relativo importo, pertanto il quadro 
economico sarà il seguente, e va a sostituire integralmente quello approvato con deliberazione n. 
276 del 30/10/2024:   
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Valore stimato servizi    

A) servizio quadriennale  € 4.380.000,00 

Totale per 48 mesi € 4.380.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione    

B) opzione di rinnovo per un ulteriore anno  € 1.095.000,00 

C) opzione estensione fino al quinto dell'importo contrattuale € 876.000,00 

D) opzione di estensione fino al 30%  € 1.314.000,00 

E) IVA sui servizi (A + B + C + D) 22% € 766.500,00 

F) Contributo ANAC € 660,00 

G) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 
(voce A) 

€ 76.700,00 

H) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 
(voce B) 

€ 21.710,00 

I) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 
(voce C) 

€ 17.520,00 

L) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 
(voce D) 

€ 25.652,00 

sommano B + C + D + E + F + G + H + I + L  € 4.193.742,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 8.573.742,00 

 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

RITENUTO quindi necessario ed urgente dover apportare le opportune modifiche al disciplinare di 
gara della procedura di cui all’oggetto, armonizzandolo secondo le disposizioni normative 
intervenute col correttivo al D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il disciplinare di gara nella versione aggiornata alla normativa attualmente vigente, unito al 
presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 
 

PROPONE 

1) DI APPROVARE la versione aggiornata del disciplinare di gara della procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione da determinarsi secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2, lett. a), per la stipula di 
convenzione finalizzata all’affidamento in service di un sistema di nutrizione parenterale 
domiciliare personalizzata, destinata alle esigenze dei distretti delle ASL della Regione 
Sardegna, allegato sub “1” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI RETTIFICARE la deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 30/10/2024 con cui si è 

autorizzato a contrarre, ex art. 71 del D.lgs. 36/2023, attraverso la procedura aperta di cui al 
punto precedente, dando atto che la versione aggiornata del disciplinare di gara approvata con 
il presente atto deliberativo e il quadro economico sostituiscono integralmente quelli di cui alla 
citata deliberazione; 
 

3) DI DARE ATTO che per effetto della presente rettifica, i documenti di gara e il quadro 
economico di progetto risultano adeguati alle modifiche legislative apportate dal D.lgs. n. 209 
del 31 dicembre 2024; 
 

4) DI CONFERMARE, per quanto non espressamente rettificato con il presente atto deliberativo, 
le restanti parti della citata deliberazione n. 276 del 30/10/2024, nonché il prospetto di calcolo 
della base d’asta e il capitolato allegati al medesimo atto; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES.  
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                                      x



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1:  disciplinare di gara; 

Allegato 2: relazione esplicativa. 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
10   11  2025      25  11   2025


		2025-10-29T08:30:48+0100
	LETIZIA TRONCI


		2025-10-29T13:20:34+0100
	PODDA ANTONELLO


		2025-10-29T13:20:56+0100
	PODDA ANTONELLO


		2025-11-07T10:51:47+0100
	UGO PORCU


		2025-11-07T11:59:32+0100
	EVELINA GOLLO


		2025-11-10T09:07:00+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-11-10T10:49:10+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




